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СОГЛАСНО СТ. 89 ТК ТС 

излишне уплаченными или излишне взысканными 
суммами таможенных пошлин, налогов 

являются уплаченные или взысканные в качестве таможенных 
пошлин, налогов суммы денежных средств (денег), размер которых 
превышает суммы, подлежащие уплате в соответствии с ТК ТС и/или 
законодательством государств-членов таможенного союза, и 
идентифицированные в качестве конкретных видов и сумм 
таможенных пошлин, налогов в отношении конкретных товаров.



ДНЕМ ИЗЛИШНЕЙ УПЛАТЫ 
ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЯВЛЯЕТСЯ 

ПРИ:

- уплате с использованием таможенного приходного ордера (ТПО) - 
день уплаты по ТПО;

- безналичной форме уплаты на 
счет Федерального Казначейства - 
день списания денежных средств 

со счета плательщика в банке;

- уплате путем проведения зачета 
авансовых платежей или 
денежного залога - день 

получения таможенным органом 
распоряжения о зачете.



ДНЕМ ИЗЛИШНЕГО ВЗЫСКАНИЯ 
ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

ЯВЛЯЕТСЯ ПРИ:

•- бесспорном списании со счета плательщика - день списания 
кредитным учреждением денежных средств со счета плательщика;

•- обращении взыскания на товары, в отношении которых не уплачены 
таможенные платежи, либо на предмет залога или иное имущество 
плательщика, а также при зачете в счет уплаты таможенных пошлин, 
налогов денежных средств, уплаченных банком, иной кредитной 
организацией в соответствии с банковской гарантией, а также 
поручителем в соответствии с договором поручительства - день 
поступления на счет таможенного органа денежных средств;

•- взыскании таможенных пошлин, налогов за счет неизрасходованного 
остатка невостребованных сумм авансовых платежей или денежного 
залога - день принятия таможенным органом решения о проведении 
такого зачета.



⦿ При обнаружении 
факта излишней уплаты 

или излишнего 
взыскания таможенных 

пошлин, налогов

таможенный орган обязан 
не позднее одного месяца 
со дня обнаружения 
такого факта сообщить 
плательщику о сумме 
излишне уплаченных или 
излишне взысканных 
таможенных платежей.

таможенный 
орган 

Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных 
таможенных пошлин, налогов

производится на счет плательщика (его 
правопреемника), указанный в 

заявлении о возврате.

Осуществляется в рублях



Возврат излишне уплаченных или излишне 
взысканных таможенных пошлин, налогов не 

производится:

•- при наличии у плательщика задолженности по уплате 
таможенных платежей в размере указанной задолженности. В 
указанном случае может быть произведен зачет излишне 
уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, 
налогов;

•- если сумма таможенных платежей, подлежащих возврату, 
менее 150 рублей, за исключением случаев излишней уплаты 
таможенных платежей физическими лицами или их излишнего 
взыскания с указанных лиц;



При наличии задолженности по уплате 
таможенных платежей, пеней и процентов 

⦿ самостоятельно 
производить ее 

погашение. 

таможе
нный 
орган 
вправе

за счет сумм излишне уплаченных или 
излишне взысканных таможенных 

платежей

Таможенный орган обязан проинформировать плательщика (его 
правопреемника) о произведенном зачете в течение трех дней со 

дня его осуществления.

При возврате излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных таможенных 
пошлин, налогов

возврату также подлежат суммы 
пеней и процентов, уплаченные или 
взысканные с суммы возвращаемых 
таможенных пошлин, налогов



ОБЩИЙ СРОК РАССМОТРЕНИЯ 
ЗАЯВЛЕНИЯ 

При нарушении указанного срока на 
сумму излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных 
пошлин, налогов, не возвращенную в 

установленный срок, 

о возврате

принятия решения о возврате и возврата сумм 
излишне уплаченных или излишне взысканных 
таможенных пошлин, налогов 

не может превышать один месяц 
со дня подачи заявления о 

возврате и представления всех 
необходимых документов.

начисляются проценты за каждый день нарушения 
срока возврата.



Процентная ставка принимается 

ставке рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации, 

действовавшей в период нарушения 
срока возврата. 

=

Форма заявления которого утверждена приказом 
ФТС РФ от 22.12.2010 N 2520 "Об утверждении 

форм заявления плательщика о возврате 
авансовых платежей, заявления плательщика о 

возврате (зачете) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм таможенных пошлин, 
налогов и иных денежных средств, заявления 
плательщика о возврате (зачете) денежного 

залога , поданного в таможенный орган, на счета 
которого уплачивались или взыскивались 

таможенные пошлины, налоги.



Возврат излишне уплаченных 
или излишне взысканных 

таможенных пошлин, налогов 

производится на счет, указанный в 
заявлении о возврате. 

Если при 
рассмотрении 

заявления 
плательщика о 

возврате (зачете) 
излишне уплаченных 

или излишне 
взысканных 

таможенных пошлин, 
налогов таможенным 
органом не выявлены 

факты излишней 
уплаты или 
излишнего 
взыскания, 

таможенным органом 
выносится 

мотивированное 
решение об отказе в 

возврате (зачете) 
излишне уплаченных 

или излишне 
взысканных 

таможенных пошлин, 
налогов.

Заявление о возврате или зачете излишне уплаченных или излишне взысканных 
таможенных пошлин, налогов подается в таможенный орган, на счет которого 

были уплачены указанные суммы либо которым было произведено взыскание, не 
позднее трех лет со дня их уплаты либо взыскания.


